omnia tam cogitata q̄ dicta q̄ facta. Eccl. viij. d. Cuncta adducit deus in iudicium. Matth. xij. c. De omni verbo otioso zc. Roma. i. b. Reuelatur ira dei de cęlo super omnem impietatem z iniusticiam hominū. Quinto: qz erit irrevocabile et inevitabile. Nō em flectet iudex nec scib nec munerib nec

sed nō potest portare modo. Cū autē venerit ille spūs veritatis docebit vos omnē veritatē.

rima. Sexto: qz erit infallibile. Nō em decipit divina sapientia. Heb. ij. d. Oīa nuda z apta sūt oculis et. Job. xxvj. b. Nudus est infernus corā eo. Septimo: qz omnib erit euidēs causa iudicij. Job. xij. d. Qui reuelat profunda de tenebris. Daniel. vj. c. Iudicij sedet z libri apti sunt. Eccl. xj. d. In sine hominis denudatio operū illi. Et. xvj. b. Nō dicas a deo abscondar zc. Matth. x. c. Nihil opertū zc. i. Cor. iij. a. Nō lite ante tempus iudicare quoadusqz veniat dñs q illuminabit abscondita tenebrarū. ij. Cor. v. b. Oīs nos manifestari oportet zc. Octavo: qz horrendū erit z terribile. Heb. x. c. Terribilis autē quedā expectatio iudicij: z ignis emulatio q cōsumptura ē adversarios. Erat autē terror z horroz vndiqz: qz de sup erit iudex iustus iratus. Sap. vj. a. Horredē z cito apparebit vobis. Heb. x. f. Horrendū est incidere zc. Amos. iij. b. Leo rugiet qz nō timebit: Inferus autē videbit inferni accūs z pparat. Esa. xxx. g. Preparata est ab heri topbet. Matth. xxv. d. Qui parat est diabolo. Exteri mundus ardens. Ps. Ignis ante ipsum pcedet. Itē: Dōtes sicut cera fluxerūt. ij. Pet. vlt. c. Per quē cęli ardētes soluent z elemēta ignis ardore tabescent. Interi autē cōscientia mōrdēs z rodēs. Esa. vlt. g. Uermis eoz nō moriet zc. Sap. iij. d. Venient in cogitatione peccatorū suoz timidi. b. Quia princeps mundi huius iā iudicatus est. i. diabolus. Ostendit vnā causam timēdi iudicij: qz diabolo nō pepercit qui erat preciosissima creatura. ij. Pet. ij. a. Si peccātib angelis nō peperit zc. Eccl. xxvij. c. In terrā pcedit te: z ante faciē regū dedit te. Ps. Disti metuentib te significationē zc. Dominus enim punit diabolum vt nos cogitaremus iudicium et timeremus eum. Et hoc valde vtile est nobis. Eccl. xj. c. Si multis annis vixit rit homo z in omnib his letatus fuerit: meminisse debet tenebrosi templi zc. Eccl. xxvij. a. Demēto irę et desine imitari. Eccl. xvij. c. Demēto irę in die psumatiōis: z tēp retributiōis in cōsumatiōe factes. Et. xxx. a. Cogitat psciēte auertit sēsu. Esa. xlj. f. Prope facite iudicij vrm diē dñi. Idie re. xv. d. Asfacie man tuę sol sedebā. Ps. Oīa iudicia eius in conspectu meo. E contra dicit de malis: Auferunt iudicia tua a facie eius. Proverbi. xxvij. a. Viri mali non cogitant iudicium: qui autem requirunt dominū animaduertunt omnia. Sequitur: c. Adhuc multa habeo vobis dicere: quę nemo habet determinare. Esa. l. iij. b. Oculi nō vidit deus absqz te quę pparasti zc. d. Sed nō potestis portare modo: quia ira sunt: et ideo nō estis capaces sed debiles sensu ad capiendum tanta iusticia et intelligendum. Heb. v. d. Imbecilles facti estis ad audiendum. Et postea dicitur. Omnis qui lactis est particeps expers est sermonis iusticie. i. Corinth. iij. a. Non potui vobis loqui tanqz spiritu alibus sed quasi carnalibus. Et. j. Mundus enim poteratis intelligere: sed necdum quidem potestis. j. Corinth. ij. d. Animalis autem homo non percipit ea quę sunt spiritus dei zc. Vel Non potestis portare: quia onerosa videntur z graua: et vos estis debiles z mammoreph. s. vj. f. Durus est hic sermo: z quis potest eum audire: Vel portare in corde imundo vel fracto non reportatur nec continetur sapientia. An Sap. j. a. In malleolā animā nō introibit sapientia. Et Eccl. xxj. f. Cor fatui quasi vas confractum: et omnem sapientia nō tenebit. e. Cū autē venerit ille spūs veritatis docebit vos oēm veritatē: doctrine iusticie et vitę. * j. Job. ij. d.

Ille autem dicit excellens: modo creditis humilia de me: tunc magna. Non est contrarium quod dicit. s. xv. b. Omnia quecumque audiuisti a patre meo etc. Est enim sensus: quod omnia que expediebant eis dicere tunc: vel quod nihil dixit contrarium patri. Vel omnem veritatem: vis et patrie. Augustinus. Promittit totum quod factum erat spiritus: non quod in hac vita totum sit implendum. Simile. j. Joh. ij. d. Unctio docebit vos de omnibus. Et bene dico: quod docebit vos veritatem: non falsitatem.

et sic. d. l. f.

a Non enim loquetur a semetipso: sed quecumque audiet loquetur: et que ventura sunt annuntiabit vobis. Illi me clarificabit: quia de meo

Non enim loquetur a semetipso: id est non fingit doctrinam novam: meam. s. f. contrariam et a mea separatam. s. vij. f. Cum loquitur mendacium ex propriis loquitur. Chrysostomus. Quia dixerat de spiritu: Ille vos docebit omnia: et memorabitur: et in tribulationibus vos consolabitur: quod ipse Christus non fecit: et quoniam expediret ut ego vadam: et illum venire: et nunc quidem non potestis portare: tunc autem poteritis: et quoniam ducet vos in omnem veritatem: ne hec audieritis: maior enim filio spiritu estiment: et maior et perfectior operationem eius quam filii: ideo subdit. i. eod. **De meo accipiet:** Et hic: **Non loquetur a semetipso:** id est nihil contrarium: nihil proprium preter mea: sicut de ipso dicit. s. xij. b. A semetipso non loquor: id est nihil separatum: nihil proprium: et nihil alienum a patre loquor: **Sed quecumque audiet loquetur:** id est certa et vera loquetur. Per hoc enim nihil aliud significat: nisi infallibilem spiritum: sic. s. ij. d. dicit de filio: **Quod vidit et audiit hoc testatur.** i. quod certissime novit. s. vij. e. **Quod vidi apud patrem meum loquor.** Sic enim certiora habemus que audimus a veris doctoribus quam que fingimus: ita dicit quod spiritus sanctus audita loquetur: non ficta vel nova. Et est sensus: quod ea que certissima sunt loquetur: et eadem que filius a quo accipiet. In quo etiam notat frater Augustinus. quod spiritus sanctus non est a se: sed a patre et filio. Et quia dicit: **Non loquetur a semetipso:** propter hoc ne crederet non esse equalis patri et filio: ideo subdit: **Et que ventura sunt annuntiabit vobis.** Per quod patet: quod deus est: Dei enim proprium est maxime dicere futura. Chrysostomus. Per hoc elevavit Christus eorum mentes: Ad nihil enim ita audium est genus humanum: sicut ad discendum futura. Ideo continue interrogabat cum quo vadis: que est via. s. xij. a. Et ideo ab hac eruens eos sollicitudine dicit: quoniam ventura eis predicet. q. d. promittet vos etiam contra futura pericula: ut cavere possitis. Et non solum predicet futura: sed et faciet signa. Unde subdit: **Ille me clarificabit:** per signa que faciet fieri in nomine meo. Vel aliter continua. Futura annuntiabit ut deus: et quod non tot futura dixerat eis filius: sed et maiora signa debebant facere adveniente spiritu: propterea ne credat esse maior filio spiritu: sed equalis: rursus inducens ait: **Ille me clarificabit.** i. clarum esse siue clarificatum ostendet in quantum sum homo: vel in quantum sum deus: me ostendet equali sibi et patri. Vel: **me clarificabit.** i. verba mea que nunc occulta sunt vobis manifestabit. Unde. s. xij. d. Docebit vos omnia et suggeret vobis omnia quecumque dixerit vobis. Augustinus. **Ille me clarificabit:** quod spirituales vos faciendo declarabit: quomodo patri filius est equalis: quem secundum carnem ut hominem noverant. Vel: **clarificabit.** i. timorem tollendo faciet vos declarare me: et gloriam meam toti mundo annuntiare. Chrysostomus. **Ille me glorificabit:** id est gloriam meam ostendet. Qualiter: Quia in nomine meo dabit operationes miraculorum. Hoc est quod s. eo. dicit: Docebit vos omnem veritatem de me. Nam ipse quidem filius ratione qua carne indutus erat: et ne videret se lactare: et propter imperfectionem discipulorum: et quia nondum ipsi resurrectionem sciebant manifeste: ideo etiam neque a lege manifeste desistit: et insidias iudeorum humiliter de se et condescensive loquebatur: ideo conveniente spiritus sancto magna de eo dicere reteruatur est. Et bene dico quod me clarificabit: veritatem dicendo de me: et meam doctrinam confirmando: **Quia de meo accipiet: et annuntiabit vobis:** id est

consona meis dicit. Hoc enim est quod dicit: **De meo accipiet.** i. a cognitione quam et ego habeo accipiet: non ut indiget vel discens: sed ut una et eadem existente cognitione. Hoc est etiam quod s. eo. dicit: **Quecumque audiet loquetur:** id est eadem que et ego. Chrysostomus. Nam quod non indigeat doctrina spiritus sanctus: neque discat ab alio sicut nos: audi Paulus dicente. j. Corinthios. ij. c. Quis scit hominum que sunt hominibus nisi spiritus hominis qui in ipso est: ita et que de sunt: nemo cognovit nisi spiritus dei. Sicut igitur spiritus hominis non discens ab alio novit quod sunt ipsius: ita et spiritus sanctus de meo accipiet. i. consona his que mea sunt: dicit. Hoc autem dicit: ut ostendat quod spiritus sanctus non est maior eo: sed est ab eo. Et quod possent dicere: tu dixisti nobis quod ipse est spiritus veritatis qui a patre procedit: non ergo a te accipiet: ideo subdit: **Omnia quecumque habet pater mea sunt.** q. d. consona est patris et meae potestas et doctrina. **Propterea dixi: quod de meo accipiet et annuntiabit vobis.** q. d. cum eadem sit doctrina mea et patris: si spiritus dicit ea que sunt patris: dicit et mea. Vel: **Quia quecumque habet pater mea sunt.** i. communis est potentia et essentia mei et patris. Communem etiam inspirationem spiritus: **Propterea dixi quod de meo accipiet et annuntiabit vobis:** id est de meo que habet esse: et hoc annuntiare. Per hoc significat: quod si spiritus sanctus est a patre: ita est et a filio. Nec propter hoc est minor spiritus sanctus filio: quia est ab eo: nec filius minor patre: quia est ab eo. Ideo etiam filius non fecit tot miracula: nec tanta: quot et quanta spiritus sanctus fecit per apostolos: ne minor crederetur filio si minor fecisset. Et ne propter maiorem etiam miraculorum crederetur spiritus maior: ideo omnia in nomine christi fiebant. Et nota quod de potestate patris nullus altercatur: ideo non oportuit in hoc insistere: sed vobis potestas filii et spiritus sancti ostendit. Ideo dicitur de filio specialiter: **Omnia per ipsum facta sunt:** non de patre: quia de patre nullus dubitat. Ps. Omnia in sapientia fecisti. i. in filio. Et Ps. Verbo domini celi firmati sunt et spiritu oris eius. Hinc fit mentio specialiter de filio et spiritus sancto: ideo etiam in baptismo nomen filii et spiritus sancti assumitur: cum dicitur: **Baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti:** ut in comunione largitionis ineffabilem illorum bonorum que in baptismo conferuntur: comunione dignitatis noscimus in personis. Quod enim filius per seipsum possit facere id quod in baptizante operatur cum patre. i. remissionem peccatorum: similiter et spiritus sanctus: audi manifeste **Matth. ix. a. Et ait sciatis quoniam potestatem habet filius hominis in terra dimittendi peccata etc.** Item. s. x. f. Ego vitam eternam do eis. Et eod. b. Ego veni ut vitam habeant et superabundantius habeant. Item. s. v. d. Sicut pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et filius etc. Idem dicitur de spiritu. j. Corinthios. xij. a. Unicus datur manifestatio spiritus ad id quod confertur: siue ad utilitatem etc. Et. s. vj. g. Spiritus est qui vivificat etc. Et Ro. vij. b. Vivificabit per inhabitantem spiritum in vobis. Et iterum Ro. vij. Spiritus vivificat propter iustitiam. Et Gal. v. d. Si spiritu dumini non estis sub lege. Et iterum Ro. vij. c. Non accepistis spiritum servitutis in timore sed accepistis spiritum adoptionis.

Matth. 11. d. Luc. 10. d.

s. i. b. ps. 105. ps. 52.

Matth. 28. d.

Item. j. Cor. vi. c. **Non enim loquetur a semetipso:** sed quecumque audiet loquetur. In quo arguit presumptio illorum qui nolunt audire: sed iactant se de propria inventionem. Eccl. xvij. c. Ante quam loquaris discere. **Et que ventura sunt annuntiabit vobis:** gaudia paradisi ad inflammandum amorem: et supplicia inferni ad incutiendum terrorem: et pericula futura ad cautelam et discretionem. **Ille me clarificabit etc.** De clarificatione quam facit spiritus sanctus: requirit. s. xij. d. Hinc clarificatus est filius hominis etc. Sequitur. *** Dedicu et lam**

Doraliter

Euangelij scdm Johannem

Item. j. Corinth. vj. c. Sed abluti estis: sed sanctificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi et in spiritu dei nostri. Sic ergo patet qd filius et spiritus sanctus equales sunt cum patre.

Item nota qd quia de patre multa audierant nec de eo dubitabant: sed et filium iam viderant multa operatum: de spiritu autem nondum quid manifeste viderant: ideo spiritus sanctus convenienter miracula facit et futura pdicit: et in omnem veritatem inducit: et hoc promittit filius. Sed ne propter hoc rursus maior estimet: ideo dicit: qd quicquid audiet loquetur. Et iterum, De meo accipiet etc.

Item quia dominus dixerat eis: Unus est magister vester Christus: Matth. xxiij. a. ne propter hoc recuserent magisterium dicit: De meo accipiet et annuntiabit vobis. q. d. vna est mea et illius doctrina et idem magisterium.

Sequitur: a Modicum etiam non videbitis me. Promissa consolatione spiritus sancti redit ad tristitia de discessione sui. Chrysostomus. Dolentem animam nihil ita cruciat ut verba tristitia continue revoluta: cur ergo Christus totiens eadem revolvit: Hoc enim dixit. s. xij. d. Filii adhuc modicum vobiscum sum. Et iterum. s. xij. b. Adhuc modicum et mundus iam me non videt. Et i codic. d. Jam non multa loquar vobiscum.

Et hic dicit: Modicum etiam non videbitis me: Cur totiens hoc dicit: Respondemus. Per hoc exanimat eos et probat et assuefacit eos bene in tristitia auditione nobiliter ferre eius separationem. Aug enim predicant: facilius feruntur cum euenerint. Preterea si quis etiam diligenter scrutetur: videbit qd hoc qd dicit: Vado ad patrem: consolationis est: Per hoc enim ostendit qd non perit sed translatio est eius moris. Preterea alia etiam mitigatione adiecit. Non enim dixit: Modicum etiam non videbitis me: sed addit: Et iterum modicum et videbitis me. Ad expostum pmo sic: a Modicum: id est paruum tempus restat vsq ad hoc qd pariat et claudat sepulchra. b Et iam non videbitis me: id est incipietis me non videre. Et ne credatur diu teneri tibi subdit: c Et iterum modicum et videbitis me: id est paruum tempus erit. s. triduum vsqquo resuscitatu videatis. Secundo sic: a Modicum et non videbitis me: id est modico tempore abscondat ab oculis vestris. s. per triduum. c Et iterum modicum et videbitis me: id est rursus modico tempore apparebo vobis. s. per quadraginta dies vsq ad ascensionem. An subdit quare modicum: d Quia vado ad patrem: id est in ascensione. s. ad potentia bona patris. Ad ad patrem: id est ad patris immortalitate. e Dixerunt ergo discipulis ei adinvice: qd obscure dixerat: adinvice forte cu no audebat interrogare: f Quid est hoc qd dicit nobis: modicum et non videbitis me: et iterum modicum et videbitis me: quia vado ad patrem. Augustinus. Illis anteq impleret hoc obscurum fuit: quod nobis manifestum est postq impletum est. g Dicebant ergo: vel illi idem: vel forte alij hec audientes responderunt similiter. h Quid est hoc qd dicit nobis modicum: Nescimus quid loquitur. Chrysostomus. Mirum videt qualiter discipuli multotiens hec audientes ac si nihil audissent ita ambigunt: Unde igitur erat qd non intelligebant: Respondem. Aut propter tristitiam ut ego demum estimo: tristitia enim auferbat a mente eorum que dicebant. Aut propter immanifestationem eorum et obscuritatem que dicebant. Videbant enim eis contraria que dicebant. s. videbitis me: et non videbitis me. Si enim videbitis me: quomodo vadis: si non vadis: qualiter videbitis me: Propterea dicit: Nescimus quid loquitur. Nam quoniam quidem abire debebat scruerant: ignorabant autem quoniam post parum veniret ad eos et appareret eis. Propt hoc increpat eos: Unde sequitur: i Cognovit autem Iesus quia volebat

eum interrogare. Augustinus. In hoc autem ostendit se deum cum sine verbis eorum intellexit dubitationem eorum. Hieronimus. Scrutans corda et probans renes deus. j. Reg. xvij. b. Deus intuetur cor. Et dixit eis: De hoc queritis inter vos: quia

cu et videbitis me / qz vado ad patrem: Dicebant ergo: Quid est hoc qd dicit nobis modicum: Nescimus quid loquitur. Cognovit autem Iesus quia volebant eum interrogare: Et dixit eis: De hoc queritis inter vos: quia

rectione: sed non talem quale viderant mortale. s. et secum conuersantem. Vel me: s. in deitate. Et dicit modicum hec vita presentis cuiuslibet: s. in illud. j. Pet. j. b. Modicum nunc si oportet contristari etc. Item. ij. Cor. iij. d. Id qd in presentem est momentaneum etc. Modicum etiam de tota vita presentis: s. in illud. j. Job. ij. c. Nouissima hora est. c Et iterum modicum et videbitis me. Post vitam enim presentem veniunt sancti ad dei visionem. j. Cor. xij. d. Tunc cognosca sicut et cognitus sum. d Quia vado ad patrem. Hoc autem refert ad primum non ad secundum: s. in Aug. quasi non videbitis me post hoc mortale: quia vado ad patriam immortalitatem. Primum autem dicit specialiter apostolis: secundum autem communiter eis et omnibus bonis. Et nota qd dicit: Modicum et videbitis me: qz modico tempore: qz modicum est id qd per illa visionem patimur. Item. xix. d. Videbant illi dies pauci pre amoris magnitudine. Ro. viij. d. Non sunt condigne passionis huius temporis etc. Aug. Hoc modicum nobis longum videt / quoniam adhuc agis: sed cui finitus fuerit etc sentietur mus qz modicum fuerit.

* a Modicum etiam non videbitis me: quasi modico tempore estis in tenebris huius exilij / quo abscondo a vobis. c Et iterum modicum et videbitis me. i. modicum est vsqquo venietis ad gaudium paradisi. q. d. et modicum est incolumitas presentis miserie: et modicum est dilatatio celestis patrie. j. Pet. j. b. Modicum nunc si oportet contristari etc. Et ponit modicum qz breuitas temporis: et modicitas ipsius tribulationis. Esa. xvi. d. Abscondere modicum ad momentum donec transeat indignatio. Esa. llij. b. Ad punctum in modico dereliquit te: et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis mee abscondi faciem meam parumparte. Hoc est qd dicit hic: Modicum etiam non videbitis me: qz hic abscondit nobis faciem eius: qz videmus per speculum in enigmate. j. Cor. xij. d. Dicit autem modicum qd patimur et re et tpe respectu glorie eterne. Ro. viij. d. Non sunt condigne passionis huius temporis etc. Aug. Hoc modicum nobis longum videt / quoniam adhuc agis: sed cui finitus fuerit etc sentietur mus qz modicum fuerit.

* a Modicum etiam non videbitis me: quasi modico tempore estis in tenebris huius exilij / quo abscondo a vobis. c Et iterum modicum et videbitis me. i. modicum est vsqquo venietis ad gaudium paradisi. q. d. et modicum est incolumitas presentis miserie: et modicum est dilatatio celestis patrie. j. Pet. j. b. Modicum nunc si oportet contristari etc. Et ponit modicum qz breuitas temporis: et modicitas ipsius tribulationis. Esa. xvi. d. Abscondere modicum ad momentum donec transeat indignatio. Esa. llij. b. Ad punctum in modico dereliquit te: et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis mee abscondi faciem meam parumparte. Hoc est qd dicit hic: Modicum etiam non videbitis me: qz hic abscondit nobis faciem eius: qz videmus per speculum in enigmate. j. Cor. xij. d. Dicit autem modicum qd patimur et re et tpe respectu glorie eterne. Ro. viij. d. Non sunt condigne passionis huius temporis etc. Aug. Hoc modicum nobis longum videt / quoniam adhuc agis: sed cui finitus fuerit etc sentietur mus qz modicum fuerit.

* a Modicum etiam non videbitis me: quasi modico tempore estis in tenebris huius exilij / quo abscondo a vobis. c Et iterum modicum et videbitis me. i. modicum est vsqquo venietis ad gaudium paradisi. q. d. et modicum est incolumitas presentis miserie: et modicum est dilatatio celestis patrie. j. Pet. j. b. Modicum nunc si oportet contristari etc. Et ponit modicum qz breuitas temporis: et modicitas ipsius tribulationis. Esa. xvi. d. Abscondere modicum ad momentum donec transeat indignatio. Esa. llij. b. Ad punctum in modico dereliquit te: et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis mee abscondi faciem meam parumparte. Hoc est qd dicit hic: Modicum etiam non videbitis me: qz hic abscondit nobis faciem eius: qz videmus per speculum in enigmate. j. Cor. xij. d. Dicit autem modicum qd patimur et re et tpe respectu glorie eterne. Ro. viij. d. Non sunt condigne passionis huius temporis etc. Aug. Hoc modicum nobis longum videt / quoniam adhuc agis: sed cui finitus fuerit etc sentietur mus qz modicum fuerit.

* a Modicum etiam non videbitis me: quasi modico tempore estis in tenebris huius exilij / quo abscondo a vobis. c Et iterum modicum et videbitis me. i. modicum est vsqquo venietis ad gaudium paradisi. q. d. et modicum est incolumitas presentis miserie: et modicum est dilatatio celestis patrie. j. Pet. j. b. Modicum nunc si oportet contristari etc. Et ponit modicum qz breuitas temporis: et modicitas ipsius tribulationis. Esa. xvi. d. Abscondere modicum ad momentum donec transeat indignatio. Esa. llij. b. Ad punctum in modico dereliquit te: et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis mee abscondi faciem meam parumparte. Hoc est qd dicit hic: Modicum etiam non videbitis me: qz hic abscondit nobis faciem eius: qz videmus per speculum in enigmate. j. Cor. xij. d. Dicit autem modicum qd patimur et re et tpe respectu glorie eterne. Ro. viij. d. Non sunt condigne passionis huius temporis etc. Aug. Hoc modicum nobis longum videt / quoniam adhuc agis: sed cui finitus fuerit etc sentietur mus qz modicum fuerit.

* a Modicum etiam non videbitis me: quasi modico tempore estis in tenebris huius exilij / quo abscondo a vobis. c Et iterum modicum et videbitis me. i. modicum est vsqquo venietis ad gaudium paradisi. q. d. et modicum est incolumitas presentis miserie: et modicum est dilatatio celestis patrie. j. Pet. j. b. Modicum nunc si oportet contristari etc. Et ponit modicum qz breuitas temporis: et modicitas ipsius tribulationis. Esa. xvi. d. Abscondere modicum ad momentum donec transeat indignatio. Esa. llij. b. Ad punctum in modico dereliquit te: et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis mee abscondi faciem meam parumparte. Hoc est qd dicit hic: Modicum etiam non videbitis me: qz hic abscondit nobis faciem eius: qz videmus per speculum in enigmate. j. Cor. xij. d. Dicit autem modicum qd patimur et re et tpe respectu glorie eterne. Ro. viij. d. Non sunt condigne passionis huius temporis etc. Aug. Hoc modicum nobis longum videt / quoniam adhuc agis: sed cui finitus fuerit etc sentietur mus qz modicum fuerit.

* a Modicum etiam non videbitis me: quasi modico tempore estis in tenebris huius exilij / quo abscondo a vobis. c Et iterum modicum et videbitis me. i. modicum est vsqquo venietis ad gaudium paradisi. q. d. et modicum est incolumitas presentis miserie: et modicum est dilatatio celestis patrie. j. Pet. j. b. Modicum nunc si oportet contristari etc. Et ponit modicum qz breuitas temporis: et modicitas ipsius tribulationis. Esa. xvi. d. Abscondere modicum ad momentum donec transeat indignatio. Esa. llij. b. Ad punctum in modico dereliquit te: et in miserationibus magnis congregabo te: in momento indignationis mee abscondi faciem meam parumparte. Hoc est qd dicit hic: Modicum etiam non videbitis me: qz hic abscondit nobis faciem eius: qz videmus per speculum in enigmate. j. Cor. xij. d. Dicit autem modicum qd patimur et re et tpe respectu glorie eterne. Ro. viij. d. Non sunt condigne passionis huius temporis etc. Aug. Hoc modicum nobis longum videt / quoniam adhuc agis: sed cui finitus fuerit etc sentietur mus qz modicum fuerit.

Aliter... dicitur... me: et...

Aliter... dicitur... me: et...

Aliter... dicitur... me: et...

Aliter... dicitur... me: et...

Aliter... dicitur... me: et...

inter vos quia dixi modicum et non videbitis me: et iterum modicum et videbitis me. Nota qd de tribus hys tabat: De p[ro]dictione h[ab]ere: videbitis et non videbitis. Et de hoc qd dixerat: modicum. Et de consequentia eius qd dicebat: quia vado ad patrem. H[ab]ere autem non repetit nisi p[ri]ma dubitatio: ne: qz ea soluta solutu[m] tur aliq. Unde expo[n]it quod dixerat. i. se moriturum et resur[re]cturum/ dicens:

Amen amen dico vobis: quia plorabitis et flebitis vos. Hoc refert ad eos mortu[os]: que instabat quando eum non erat visuri. b. **Adu[er]sus autem. i. iudei:**

dixi modicum et non videbitis me: et iterum modicum et videbitis me. Amen amen dico vobis: quia plorabit et flebitis vos: mundus autem gaudebit. Vos autem contristabimini: sed tristitia vestra vertetur in gaudium. **M**ulier cum parit tristitiam habet: quia venit hora eius.

Gaudet de mea morte: **M**os autem contristabimini: non solum de mea morte: sed et de eorum exultatione. **C**hrysostomus. Hic est p[ro]dicio super mortis et crucis: qua vult insigere in eorum mentibus. Quia enim non leban[ti]t eum cito inclinabant ad credendum quod non moreretur: unde et audientes: quoniam ambigebat nescientes quid est hoc. i. modicum: id est p[ro]mo insigit mentes eorum de morte: deinde subdit: **S**ed tristitia vestra vertetur vel erit in gaudium in resurrectione qua[m] cum videbitis: vel in ascensione. **V**iere. xxxj. c. **C**onvertat luctum eorum in gaudium. **T**olens autem ostendere quoniam tristitia parit gaudium: et quoniam hec quidem brevis est: leticia vero infinita: ad exemplum venit mundanum quod competebat illis adhuc rudibus: dicens: **M**ulier cum parit vel parturit tristitiam habet. **E**t ut sit parabola: qua[m] et prophetę sepe vident. **C**omparat enim dolorem ap[er]to[rum] dolori parturientis: p[ro]pter brevitatem et acerbiter: et p[ro]pter leticiam continuam sequentem: b. **Q**uia venit hora eius: parietis vel parturietis. **H**ora enim parietis vel parturietis est determinata secundum tempus

mus quod modicum fuerit. Quarta autem ad hanc expositionem: **M**ulier. i. aia vel ecclesia: **C**um parit tristitia habet. **A**ugustinus. **T**on[us] labor sui fructus ecclesia nunc parturit desiderando: tunc est paritura cernendo: nunc parturit gemendo: tunc paritura letando: nunc parturit orando: tunc paritura laudando. **E**t id masculinum dicit non femininum: quia ad istum fructum eterne contemplationis cuncta officia referuntur actionis: non ad molliem

huius seculi quonia[m] adhuc agitur: sed cum finitum fuerit tunc sentiemus quod modicum fuerit. **I**stis ergo d[omi]nis respondet: **A**men amen dico vobis: quia plorabitis et flebitis vos: mundus autem gaudebit: **M**os autem contristabimini: quia illi ager festivitatem: et vos: et vos vigilia solentis. **S**ed tristitia vestra vertetur in gaudium: et eorum leticia supple in luctum. Sic fit de aqua vinum. **V**iere. xxxj. c. **A**d vesperam demorabitur fetus. **V**iere. xxxj. c. **C**onvertat luctum eorum in gaudium: et solabor eos et letificabo a dolore suo. **I**te et eodem. **I**n fletu veniet: et in misericordia reducet eos. **E**t in eodem. **Q**utescat vox tua a ploratu: et oculi tui a lacrymis: quia est merces operi tuo. **V**eruch. v. a. **H**ierusal[e] exulte stola luctus: et verat[i]o[n]is tui: indue te decore et honore. **E**t contra dicit de malis: **P**rouer. xliij. b. **E**xtrema gaudij est. **E**t **J**ob xxxj. b. **D**ucit in bonis dies suos et in puncto est. **A**mos. viij. c. **C**onvertat omnes festiuitates vestras in luctum: et omnia cantica vestra in planctum.

Tristitia vestra **D**e sponsi subtractio e. **L**uc. xliij. c. **Q**ui sunt hi sermone[m] quos confertis adiuuicem ambulantes et estis tristes. **E**t iudeorum induratione. **R**oma. ix. a. **T**ristitia est mihi et continuus dolor. **V**iere. xxxj. c. **R**achel plorans filios suos est. **E**t patrię dilacione et hostiu[m] insultatione. **P**s. **D**eu mihi quia incolat me est. **E**t alibi. **Q**uia dicit mihi per singulos dies est. **E**t peccatorum recordatione. **E**ccl[esi]a. viij. a. **C**or sapientis vbi tristitia.

Vertet in gaudium

Resurrectio[n]is. **V**iere. j. xx. e. **B**aull[us] fuit discipulus. **S**entium conuersionis. **E**sa. liij. a. **L**etare steriles quia non paritis. **E**t. lxj. a. **D**are eis coronam est. **R**emuneratio[n]is. **E**sa. li. b. **G**audium et leticia inueniet in ea. **V**enie et remissio[n]is. **P**rouer. xliij. b. **C**or quod non

Mulier cum parit tristitiam habet. **M**ulier dicit ecclesia vel anima fidelis / multis rationib[us]:

Compatiens. **V**iere. xxxj. c. **R**achel plorans filios suos est. **R**o. xij. c. **F**lere cum flentibus est. **J**ob. xxx. d. **F**lebam quodam super eo quod afflictus erat est. **V**erecunda. **L**uc. j. de verecundia marie. **E**ccl[esi]a. xxxj. c. **G**ratia super gratiam mulier sancta et pudorata. **F**erax siue fecunda. **P**s. **A**gor tua sicut vitis est. **S**pectosa. **L**aur. liij. b. **L**ora pulchra es est. **C**upida et amabilis. **J**. **R**eg. j. a. **D**elcana diligebat anna. **J**. **R**eg. j. d. **A**mabilis super amore[m] mulierum. **S**ubdita per obedientiam. **B**en. liij. c. **S**ub viri potestate / **C**lausula silentio et sensuum custodia. **E**ccl[esi]a. (te eris. xxxj. c. **M**ulier sensata et tacita est. **T**imida. **V**iere. xv. c. **V**iso assuero regina corrumpit et **S**edula. **E**ccl[esi]a. xxxj. c. **G**ratia (i pallore colore est. **M**ulieris sedule delectabit virum suum. **S**ollit heru[m]. i. ch[ristu]m oronib[us] placat. **C**um parit tristitiam habet. **T**ristitia aie vel ecclesie compat angustie p[ro]p[ter] acerbiter et doloris magnitudinem. **V**iere. lxxv. d. **M**agna velut mare p[ro]p[ter]itio tua. **V**iere. vi. g. **L**uctus vni geniti facit tibi planctu[m] amari. **A**poc. xij. a. **M**ulier cruciat ut pariat. **I**te p[ro]pter breuitatem doloris. **J**. **P**et. j. b. **M**odicum nunc si oportet est. **I**te p[ro]pter fructu[m] continue sequentem. **P**s. **C**um de dedit dilectis suis est. **P**rouer. xx. c. **M**alu[m] est malum est est. **D**icit autem ecclesia parere iudicatorib[us] / i penitentib[us] / in bonis operantib[us] / in fideliter morientib[us]. **I**ta enim quatuor genera sunt matres in ecclesia suorum fetuum. **P**redicator enim siue p[ro]phet[us] habet dolores p[ro]p[ter]itit[us] p[ro] his qui in vtero moriuntur p[ro]p[ter]tuo eiulando. **V**iere. liij. c. **T**erre meum doleo est. **V**iere. Amb. **T**erre meum doleo est. **V**iere. liij. c. **C**o loqr eloquio: quia que[m] regeneratur era[m] amisi. **I**te p[ro] his qui in vtero collidunt. **V**iere. Ben. xxv. c. **D**edit de conceptu rebecca sed collidebant in vtero ei paruuli. **Q**ue ait: **S**i sic mihi futurum erat: quod necesse fuit concipere: **I**te p[ro] his qui iam nasci incipiunt formam clamando. **J**ob. xxxix. a. **I**ncurruant ad se[m] et parit et rugit emittit. **B**al. liij. c. **F**ilioli mei quos itex p[ro]p[ter]itio est. **A**poc. xij. a. **M**ulier in vtero habet et clamabat p[ro]p[ter]itit[us] et cruciat ut pariat. **I**te p[ro] his qui a partu retrahunt grauior[um] angustias tolerando. **E**sa. xxxvij. a. **V**enerunt filij vsq[ue] ad partu[m]: et v[er]i non est parietis. **B**eg. **P**elandu[m] est quare sit sanctis iudicatorib[us] dolor de cadentib[us]: quare de stantib[us] timor: quare feruor de conuertendis: quanta etiam sollicitudo: quare fortes esse oporteat in h[is] / et p[ro]p[ter]it[us] terribiles in mentis: copartientes infirmis: blandos in exhortatione: humiles in magisterij ostensione: infirmos in validitudine: in temptu p[ro]p[ter]it[us] d[omi]nantes. **I**te aia penitent[is] parturit in dolore p[ro]p[ter]it[us]: in emissio[n]e p[ro]p[ter]it[us]. **T**uc enim emittit peccatu[m]: et tunc parit sal[utem] et venia[m]: sicut est p[ro]p[ter]it[us] in quibusda[m] p[ro]p[ter]it[us] / mulieres non parit[ur] s[ed] nisi bufones emittant s[er]m[on]e[m]. **I**te g[ra]tia non parit vel op[er]e sine peccati emissio[n]e p[ro]p[ter]it[us]. **J**ob. xxxj. d. **O**bsistere manu[m] et educit est coluber tortuosus: **E**t cum parit sp[iritu]s salutis. **V**iere. **E**sa. xxxj. d. **A** facie tua vel a timore tuo d[omi]ne concipim[us] et p[ro]p[ter]it[us] sp[iritu] salutis. **I**te educat part[ur] iste in labore satisfactio[n]is et sollicitudine circumspecte p[ro]p[ter]it[us]. **I**te p[ro]p[ter]it[us] aia fidelis cum clamore oron[is]: cum incuruatio[n]e pietatis: et copartit[us] / parit p[ro]p[ter]it[us] et maceratione: et tunc apta est ad p[ro]p[ter]it[us] conceptu[m]. i. bonu[m] / p[ro]p[ter]it[us] in op[er]atione. **N**on enim parit nature corruptio parere quod boni sine cruciatu. **V**iere. Ben. liij. c. **I**n dolore partes filios. **A**poc. xij. a. **C**ruciat ut pariat. **S**ed mihi cruciant ut pariat. **V**iere. ix. b. **E**t iniqua agerent laborauerunt. **E**ccl[esi]a. x. c. **L**abor stultorum affligit eos. **I**te parit fidelis mortis / deum et factos o[mn]es iuocando. **P**s. **I**n tribulatione mea iuocavi d[omi]n[u]m. **I**te partu[m] suu[m] et aiaz angelis obstetricatib[us] comedando. **P**s. **I**n man[us] tuas d[omi]ne est. **I**te post puerperiu[m] sine fine cum d[omi]no iudicio. **E**sa. li. b. **G**audium et leticia inueniet in ea. **S**ed: b. **Q**uia venit hora eius.

Ps. 127.

Ps. 128.

Ps. 16.

Ps. 30.

ere. 31. c. iaco. 4. c. 76. dif. c. i. iunium sic. dif. 1. uo

Ps. 119. Ps. 41.

* nas eoz: et da seruis tuis cu omni palatione loqui: et facere in nomine tuo signa: et coccussus est locus i quo erat etc. a. **U**scqz quo no petistis quicqz in nomine meo. q. d. me plente petebatis: sed no patre in nomine meo. b. **P**etite: g amodo in nomine meo: et accipietis. q. d. ne putetis vos delictos esse non coexistis vobis: nome enim

Matth. 21. c. Dicit. 11. c. s. 14. b. Job. 1. b.

meu malore dabit vobis palatione. Ac accipietis dico: ita: **U**scqz modo no petistis quicqz in nomine meo: **P**etite et accipietis: ut gaudium vestrum plenu sit: quia obtinebitis qd petetis. Chrysostomus. Hinc ostendit rursus: qm expedit eum abire: si demum hucusqz nihil petierunt: sed de cetero accipient que cuqz petierint. Et quia coumbzatoz et obscura erant que dixerat: subdit: Hec in

a. **U**scqz modo no petistis quicqz in nomine meo: **P**etite et accipietis: ut gaudium vestrum sit plenu

alter

* Sed a. **U**scqz modo no petistis quicqz: qd aliquid sit coparatione rei pmanentis: carnales em erant. Nunc autem petite: hoc. s. ut gaudium vestrum plenu sit: et accipietis. Berni. No est plenu gaudium qd fleru miscet: sicut plenus gaudium. Unde Prover. xliij. b. Risus dolore miscet. Sed i futuro erit verum et plenu gaudium. Prover. xliij. b. Cor. qd nouit amaritudinem

alter

* amen: qd est iuramentu: vt de impetratioe certi sumus: quia dubitatio impedit oratione. Iaco. i. a. Postulet autem in fide nihil hesitans. Et postea: No estmet autem homo ille q accipiat aliquid a deo. Vis autem dicit: amen: ppter duplicem certitudinem. Domines em in pmissis solent dupliciter decipere: Aut omnino no reddedo pmissum: aut diminuedo: Sed do minus qd promittit soluit. Unde Ps. Quae pcedunt de labijs meis non facia irrita. Et etia vltra pmissum reddidit. Vn Esa. xxxvij. g. Nam dicit dñs de rege assyrioz: No intrabit ciuitate banc et non iaciet ibi sagitta etc. sed cu his addidit: q centu octogintaquinqz milia occisi sunt de exercitu ei. Si militer Numeri. xvij. b. Quae ex his elegero germiabit vrga eius: sed cu hoc etia fruduit et floruit et fructu fecit. Et Luc. j. a. dñs zacharias orat p populo: additu est ei de filio nascituro. Unde dicit ibi: Exaudita est deprecatio tua: et vox tua bellabat pariet tibi filiu. Itē salomon petijt sapientia: et addidit diuitias et gloria. iij. Reg. iij. b. Iaco. i. a. Qui dat omnibus affluenter. Eph. iij. d. Et autē qui potens est oia facere supabundanter qz petimus aut intelligim? fm virtute q opat i nobis: ipsi gloria in ecclesia et i christo iesu. Vobis aplis. s. et imitatorib? vestris. In hoc ostēdit quales debēt petere: credentes. s. et diligētes. s. ix. f. Scimus qz deus peccatores non audit: sed si quis dei cultoz est et voluntate eius facit: hunc exaudit. s. xliij. b. Si quid petieritis in noie meo hoc facia. Et subdit statim: Si diligitis me mandata mea seruate. Matth. xv. c. No est bonum sumere panem filioz et dare canibus. Panem: id est gratiam vel vitam eternam. Siquid: id est aliquid: In quo ostēditur quid sit petendum: scz vita eterna: que est quid: no temporalia: q nihil sūt. Hiere. liij. f. Aspexit terram: et ecce vacua erat et nihil. Vacua: quia nihil terrenum implet. Nihil: quia cito transiit. Unde Berni. Si quis solititatis haberent implerent. Nec est mirum: quia sunt vmbra et ventus. Eccl. xxxliij. a. Quasi qui apprehendit vmbra et persequit ventu etc. Et ideo dicit. j. eodē: a. **U**scqz modo non petistis quicqz. Debemus ergo petere illud quod est aliquid: de quo dicit Exod. iij. d. Ego sum qui sum: et q est misit me ad vos. A quo sit petendum: ostēdit cu dicit: patre. No dicit: meū: vt intelligat pater omniu nostru. Et hoc dicit: ad innuadu q defacili impetrabim? a patre: et q no dabit nisi vile filijs. Unde. j. Job. iij. d. Fiducia habemus ad deū: vt quicqd petierim? accipiem? ab eo. Et Luc. xj. b. Si qd petierit patre panē: nuquid lapidē dabit illi: Aut si pisce: nuquid p pisce serpentē dabit illi: Aut si petierit ouū: nuquid porriget illi scorpionē: Si g vos cu sitis mali nostis bona da ta dare filijs vris: quāto magis pat vester celestis de celo dabit spm bonu petētib? se. Nota p panē intelligi charitas sine q vacua est mēsa. Per pisce autē fides q nutrit i aquis baptis mi et scripturaru. Per ouū spes q pducit ex se rem qñ pullū. Ista dat dñs. Diabolus qo dat lapidē. i. cordis duriciam. Et

panes conuertit in lapides: Matth. iij. a. Sic vt lapides sūt panes fiant etc. Dominus autem lapides conuertit in panes. Vn Eccl. xj. d. et. xxxvj. f. Auferā a vobis cor lapideū etc. Item dat serpentē erroz et hereticę prauitatis p pisce fidei et scorpionē. i. fiducia vanā temporalū p ouo spei eternoū.

Incedit enim mūdus blande vt scorpionē sed cauda pungit. Prover. xj. d. Qui confidit i diuitijs suis corruet. A patre ergo deo petendum est: qui libēter dat et bona dat: Ideo in oratioe dominica pzmittit nomē patris: Matth. vj. b. Berni. Vbi est illud qd antiqui tam frequēter et tam

terribiliter intonare solebat: Ego dominus? ego dominus: mihi omnino dicta oratio: cuius principiu nomen dulce pater: num sequētium petitionum obtinēdarum pzstat fiduciam: Quomodo sit petēdum. s. pie et perseueranter et ad salutem et pro se. Pie: sicut filij corde simplici et intelligēti: vt cognoscamus quod petimus per fidem et attentionem: ne dicatur nobis illud Matth. xx. c. Nescitis quid petatis. Item vt speremus nos impetraturus et diligamus tanqz filij patrem a quo petimus. Hec autē sunt fide: spe et charitate: et hęc importat hoc quod dico: pie: quia dicit Augustin? in principio Enchiridion: q theosebia siue pietas in his tribus cōsistit. Hoc autem notat per hoc quod dicit: Pater: quia filius debet esse qui petit. Item oportet q perseuerāter: quod notat cum dicitur: Petieritis: quod est verbū subiunctiuū pteriti perfecti. Iaco. v. d. Vultū valet deprecatio iusti assidua. Itē j. Thessal. v. d. Sine intermissione orate. Eccl. xvij. c. Non impediatis orare semper. Eph. vj. c. Orantes omni tempore: quia semper habemus in curia accusatores et cōtra dictores. Unde Zach. iij. a. Et sathan stabat a dextris eius vt aduersaret ei. Propter hoc dicit Esa. lxij. c. Qui reminiscimini domini ne taceatis: et ne detis silentium ei. Et quare instanter clamandū et petendū sit: dicit Luc. xj. b. Si perseuerauerit pulsans: dico vobis: eisi non dabit illi surgens eo q amicus eius sit: propter improbitatē tamē eius surget: et dabit illi quotquot habet necessarios. Item petendū est ad salutem eafz que expeditia sunt ad vitam eternā: quod notat ibi: In nomine meo etc. quod est saluator. Vultū tamē petunt qd impedit salutem eozum: Sicut illi qui petunt amotionē paupertatis: vel temptationis: sicut Paulus. ij. Cor. xij. c. Vel qui petunt diuitias: que magis sunt fomentū peccati frequēter: sicut aqua frīgida febribz. Hiere. li. e. In calore eozum ponam potus eozum. Prover. xxvj. c. Cum defecerint ligna extinguet ignis. Propter hoc domin? dat quādoqz pauperum et egritudinem quasi emplastrum mozdax contra morbum peccati. Unde Gregori? de beato Benedicto: qui temptatus proiecit se in spinas: dicit: q ibi diu volutatus toto corpore vulneratus exijt: et per cutis vulnera: vulnus sanauit mentis: quia voluptatem traxit in doctorem. Item quādo homo petit potestatem vel honorem: petit quasi gladium: sicut aut phrenetic? Luc. xxij. d. Ecce duo gladij hic. Per quos significat duplex potestas: secularis et spiritualis. Roma. xij. b. Non sine causa gladiū portat. Cum ergo potestas sit gladius: no expedit phrenetico vel puero. Vultū tamē sūt sicut herodes qui cultello se occidit. Et sicut pueris non est dand? cultellus: ita nec istis potestas: et maxime spiritualis: q quāto est subtilior: tanto est piculiosior. Sed pueri libēter habent huiusmodi: ideo dicit Prover. j. c. Vscqz quo paruuli diligitis infantiam: et stulti ea que sibi noxia sunt querūt: Et sicut quādo aliquis multos portat cultellos: signū est q sit fur et homicida: Sic ille qui habet plures dignitates vel beneficia: videt esse fur et homicida. s. x. b. Fur no venit nisi vt furem et mactet et perdat. Alij autē sunt qui petunt directe cōtra salutē: vt habeat copiam. s. alicui? peccati: sicut. iij. Reg. ij. d. Adonias petijt abisac. Unde dixit salomon: Contra animam suam petijt adonias: et statim fecit eum occidi. Item petendum est p se. Unde dicit: Dabit vobis. Unde non est exaudit? samuel pro saul. j. Reg. xvj. a.

Euangelij scdm Johannem

rat/subdit: a. Hec in puerbijs locutus sum vobis: id est obscure: et que non intellexistis. Et loquitur vel de omnibus que obscure eis dixerat: vel de illis specialiter que dicta sunt eis in sermone. S. x. a. Hoc puerbijs dixit illis Iesus: Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis. Ibi require quid est puerbijs.

b. Venit hora: cum iam non in puerbijs loquar vobis: sed palam de patre meo annuntiabo vobis. q. d. erit tempus quando scietis omnia manifeste. Et loquitur de tempore resurrectionis: Tunc enim per quadraginta dies appareret eis: disputavit cum eis congregatis: et dicens ea que de regno dei sunt: ut dicit Act. i. a. Et est ac si dicat: non in timore positi non attenditis his que dicuntur sed vobis sunt obscura: tunc autem resuscitatus videtes et mecum eritis: poteritis palam omnia discere: in qua ostendit etiam quod expedit eum abire. Et quod occulta tunc erunt aperta: et quod obtinebunt omnia petita: sic dictum est: et adhuc repetit ad confirmationem dicens: c. In illo die in nomine meo petetis. i. nomen meum invocabitis petendo. Et ne diceret: in nomine patris non tuo petendum est: ostendit quod ipse sufficit eis. Unde dicit: e. Et non dico vobis: quia ego rogabo patrem de vobis. q. d. sufficit amor meus patrocinari vobis. Hoc autem dicit: ne credatur filius minoris patris: et eos indigere ut rogaret pro eis. f. Ipse enim pater amat vos etc. Continuat autem sic. Annuntiabo vobis de patre meo palam hoc: quia ipse amat vos: vel annuntiabo de patre vobis quasi de amico et benivolo vobis: Ipse enim etc. Et sic lege: c. In illo die in nomine meo petetis: patrem. i. Et ut fiduciam obtinendi habeat: subdit: e. Et non dico vobis: quia ego rogabo patrem de vobis. q. d. non oportet eum rogari de vobis quasi de inimicis: Ipse enim pater amat vos. Et loquitur hinc quod dicitur vulgariter: quod non oportet multum rogare amicum pro amico. g. Quia vos me amastis: q. d. ipse diligentes me diligite. i. in amicitia conseruat: et in gratia augmentat. h. Et credidistis quia ego a deo exiui. i. quod missus sum a deo: et non contrarius: sicut credunt alij iudei. Hoc autem duo exigit a nobis pater: amor et fides: affectus et intellectus. Vel a deo exiui. i. ab eo sum per generationem. Credidistis dico: et hoc est verum: unde i. Exiui a patre: per generationem. k. Et veni in mundum: per carnis assumptionem. l. Interum relinquo mundum: per mortem et crucem: m. Et vado ad patrem: in ascensione. i. ad potentia bona patris: vel ad patriam immortalitatem. Et nota quod multum mitigabat eos sermo resurrectionis: ideo dicit eis Iesus: vado ad patrem. Per hoc enim sperabatur se etiam resurrecturos in fine. Per hoc etiam in tuto erant in tribulatione cum sciret adiutores in celo se habere. n. Dicitur ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris et puerbijs nullum dicis. Nota quod dominus dixerat eis tria: unde valde exultarati sunt. i. quod pater amabat eos: et quod a deo erat: et quod ad patrem ibat. Hoc autem maxime in se alia respirare fecit. i. quod erant patris amici. Unde quod per hoc ad id quod erat in mente eorum respondit: ideo dicit quod palam loquitur. Facile enim intelligit homo id quod diligit audire: ideo commendando eum dicitur: Ecce p. Hunc scimus quia scis omnia: quia scis etiam que sunt in mente nostra. q. Et non opus est tibi ut quis te interroget: quia scis antequam interrogetur que velis. Antequam enim audias: scis que scandalizant nos. Quod patet: quia remedium apposuisti et refectere nos fecisti. r. In hoc. i. per hoc quod ita scis occulta non interrogat: credimus quia a deo existi. Et quia ista fides adhuc erat debilis: et velut quadam gratia tribuere ei dixerat: Hunc scimus quia scis omnia etc. Ideo ostendit fidem eorum adhuc esse debilem et imperfectam. Unde sequitur: s. Respondit eis Iesus: Quododo creditis: id est cum dico vobis placencia et nondum sustinetis adversa: creditis

quod modo sed non perfecte ut putatis. v. Ecce venit hora. i. appropinquat. r. Et iam venit. i. quasi in ianuis est. y. Et dicitur: nouit amaritudinem anime sue etc. Et quod illud gaudium nesciunt petere nisi illuminati et edocti: ideo subdit quod edocentur palam dicens: a. Hec in puerbijs locutus sum vobis. i. obscure: re: quia animales estis. Animalis autem non percipit que sunt spiritus dei: Proverbia enim blent homines audire: non intelligere. b. Venit hora cum iam non in puerbijs loquar vobis: sed palam de patre meo annuntiabo vobis. q. d. dato spiritu faciam vos spirituales: vt certissima intelligentia mentis: et non vt in futuro deus videatis: et patrem eiusdem substantie mecum reuelabo: et sic apti eritis ad petendum. Unde subdit: c. In illo die: dato spiritu ad illuminationem vestram: d. In nomine meo petetis: quia me equaliter patri creditis. Et ideo nomen meum invocabitis: quia si vt homo rogo patrem modo: vt deo exaudio eum patrem. Unde subdit: e. Et non dico vobis: quia ego rogabo patrem de vobis: tanquam inferior. i. non rogabo: f. Ipse enim pater amat vos: quasi ita exultabimini: et palam scietis et exaudiemini: quia pater amat vos: Quod dicit patet: g. Quia vos me amastis: ita quod licet: non dicit causam sed signum. Et us enim dilectio est causa: nec non eoduerso. i. Job. iiij. b. Propter dilexerit nos. h. Et credidistis: quia a deo exiui. Hoc non muratur. i. Exiui autem a patre: carne assumpta: non tamen deserui: k. Et veni in mundum: visibiliter. l. Interum relinquo mundum: corporali discessione: non gubernatione presentie. m. Et vado ad patrem. i. ad patriam immortalitatem. n. Dicitur ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris et puerbijs nullum dicis. Dixerat dominus: Hec in puerbijs locutus sum vobis: Et venit hora etc. Et loquitur de tempore post resurrectionem que edocet se a spiritu: Isti autem credentes iam se intelligere que dicebat: dicitur: o. Ecce nunc palam loquaris etc. quasi iam impletum est quod promittis. Hoc autem dicitur: quod nesciebat se non intelligere ea. Unde Aug. Illa que dominus sciuit non intelligit esse puerbia. i. occulta: illi visum deo non intelligit vt nec saltim se non intelligere intelligat. Paruult enim erat et nondum spiritualiter diiudicabat: que de rebus non ad corpus sed ad spiritum pertinebat: audiebat. Ecce enim dixerat dominus: Vado ad patrem: quod sic intelligebat vt esse eum patrem nesciret: nec discessisse ab eo: ergo b. erat eis puerbijs. Vel sic lege: o. Ecce nunc palam loquar et puerbijs nullum dicis. q. d. tu promittis quod palam loquaris postea: et nunc occulte: quid est que modo etiam palam loquaris: Videbat autem eis quod palam loquere: quia de his maxime agebat que eos audire delectabat: vt dicit Be. et que ipsi interrogare volebat: h. ipse presentis vltro preterebat. Et ideo dicitur: p. Hunc scimus quia scis: quia scis et noscitis omnia: tanquam deus: q. Et non opus est tibi ut quis te interroget. Aug. Vide potest dicens: quia nosti omnia: non est opus vt quecumque interroges: non vt quis te interroget. Quia enim scit omnia interrogari debet: non interrogare necesse habet. Rndem. Unde dicit: Rndem opus est tibi: et si alij vt quis te interroget. q. d. per interrogationem non est necesse vt tibi alijs exprimat sua dubitationem: quia tu presentis quod que situr velis: Alijs autem opus est interrogare: quia alij nesciret quod que situr velis. r. In hoc. i. per hoc quod scis omnia: s. Credimus quia a deo existi. i. quod filius dei es: vel quod a deo missus es: et non es eius contrarius: quia non reuelasset tibi secreta. Alii. r. Rndit eis Iesus: Quododo creditis: vt paruult: quia non estis solidati. Unde ostendit quod fides eorum nec est solida: nec est integra. Et primo quod non sit solida: dicitur: v. Ecce venit hora: captiuis: s. m. Chrysostomus. vel passiois: s. m. Aug. r. Et iam venit. i. ipe est in ianuis. Vel sic: y. Venit hora: passiois: r. Et iam venit: captiuis: y. Et dicitur: g. Mini vult quilibet

Ar. t. amatis

Wanh. 1. 6. 6. Marc. 1. 4. 4. Zach. 1. 4. 4.

margin notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Gamini vnusquisq; in ppria. q. d. vos dicitis q; credi-
tis: et fidem perfectam vos habere putatis: sed multis indige-
tis alijs vt ad perfectionē veniat: Nunc autē n̄bil perfectū
est in vobis: quia statim ad statum modicū abscidemini. Et
nota q; dicit: **Dispgamini vnusq; q. d. interim dñabit**
vobis timor: vt neq;
simul ad inuicē possi-
tis manere: nec siml.
recedere: s; qlibet fu-
giet i. ppria. l. vbi cū/
q; poterit qlibet via
sua. **Vel in ppria.**
l. in vestre infidelitatē
timorē. **Vel in pro**

**gamini vnusquisq; in ppria/
et me solū relinquatis: et nōn
sum solus: quia pater mecum
est. Hęc locutus sum vobis/
vt in me pacem habeatis. In**

pria: id est ad saluationē propriam sui. Job. vi. c. Fratres
mei recesserunt a me. **a Et me solū relinquatis: q̄si**
sine adiutorio vel solatio vestro. **b Et tū non sum so-**
lus: quia pater mecum est: q̄si adiutor: **Matth. xx. c. Do-**
minus mecum est quasi bellator fortis. Et loquit̄ condescensue
adhuc ac si indigeret auxilio patris. **c Ideo subdit rationem**
cōdescensionis: dicens: **Hęc locutus sum vobis vt**
in me pacem habeatis: id est requiem: vt. l. non abijcia-
tis me a mente vestra: sed suscipiatis. Quia em̄ multa dixerat
cōdescensue: ideo in fine huius sermonis dicit causam huius:
q. d. hęc dicit in vestra cōsolationē et amorē: nō em̄ trahant
in dogmatis peruersitatem: **Hęc aduersa: locutus sum**
vobis: vt in me pacē habeatis. l. ideo ea p̄dixi vobis
vt cōtra ea muniti sitis et a me non recedatis. **d In mūdo**
pressurā habebitis. q. d. non solū mala patiemini tempo-
re meē mortis q̄i disp̄gimini: sed et semp̄ q̄diu eritis i mūdo.
f Sed cōfidite: de victoria et a lapsu resurgite: quia: **g**
Ego vici mundū. Chryf. q. d. magistro supante inimicos
non oportet discipulos anxari. Qualiter autē viciisti: dicit mibi
mundū: **Dixi quidē iam: quoniam principem eius submisi de-**
orsum. **h. xij. e. Sciatis autē et postea q; vicerim eum omnibus**
et ceditibus et locum dantib; vobis. **Iuculq; debet p̄tendi**
homeliā: quia hic terminatur sermo.

mini vnusquisq; in ppria: id est ad ppriam infidelitatē
redateis. q. d. iam ppe est vt ita vt qd modo creditis relinqua-
tis: nō solū corpore me relinquentes sed et mentis fide. Unde
nos sperabam q; esset redēpturus israel: **Luc. vi. c. a Et**
me solū relinquatis. **Esa. lxxij. a. De gētib; nō est vir**
mecū. **Matth. xxvi. f. Tunc discipuli relicto eo rē. Et Job**
vi. c. **Neccesarij mei recesserūt a me. Et. xix. b. Fratres meos**
longe fecisti a me rē. **b Et tamē non sum solus: quia**
pater mecum est. **Hic p̄ficit fidē eoz̄ imperfectā. q. d. vos dici-**
tis: q; a deo exiui: sed h; parū ē ad mai; volo vos p̄ficere: vt sci-
atis q; p̄r mecum ē: ne sic putet; a deo exisse: vt putet; etiā reces-
sisse. **c Hęc locut; sū vobis: nō solū q; in cēna: sed q; ab**
initio vocatiois. Specialit̄ tū intelligit̄ de his q; p̄ eis mortu-
rus tanq; verba nouissima dixit: **d Et in me pacē habea-**
tis: hic p̄toris et post eternitatis. **Aug. Recte in hoc ser-**
monis suū mirabile et pl̄xū cōsumat: in q; causā et finē. **p̄tē**
locut; ē eis cōmēdat et cōmēmorat: vt. l. habeat pacē in ipso
p̄tē quā rogū agit. **Et postea dicit: hac pace in p̄suris oib; cō-**
solamur: et hac a p̄suris omnib; liberamur. Propter hoc om-
nē tribulationē fortiter sustinem; vt i hac feliciter sine vlla tri-
bulatione regnemus: et ideo merito in hanc conclusit verba:
e In mūdo pressurā habebitis. q. d. in me habebitis
pacē eternitatis: sed hic in p̄senti p̄suras sustinebitis. **Vel sic**
**In me pacem habebit. Et ne intelligerēt de pace r̄pis/
subdit: In mūdo rē. q. d. in me est pax p̄toris interius:**
sed in mūdo: turbabimigi exteri. **f Sed cōfidite: nō**
in vobis sed in me: quia: **ego vici mundū. **Matth. xxvi.**
b. **Hidictus vir q; cōfidit in dño rē. Aug. Spū dato factū ē**
in eis qd̄ n̄sc̄ dicitū ē. **Cōfidit em̄ et vicerit: In q; nisi in illo?**
Nō em̄ vicerit ille mūdū si mēbra eius vinceret mūdus. **Uñ**
ait ap̄tus. **j. Cor. xv. g. Gratias ago deo q; dat nobis victo-**
riā. **Lōtinuoq; subiecit: Per dñm nostrū iesum christū. Qui**
dixerat suis: **Cōfidite: ego vici mundū. Apoc. v. b. Dicit: leo****

de tribu iuda. j. Job. v. a. **Hęc est victoria rē.**

Hęc locut; est iesus: et sub-
leuatis rē. **Dñs vt fidelis et bonus pastor instruxit**
discipulos suos in p̄dicto sermone: et cōsolat; est eos:
modo in cipit orare: postea ponet animā suā p̄ eis. **Et dicitur**
hoc capitulū i

**e mūdo pressuram habebitis:
sed cōfidite: ego vici mun-
dum. **Ca. XVII.**
Hęc locutus est iesus: et
subleuat; oculis i cēlū**

manifestauit nomē eius. **Secūdo orat p̄ membris. Sed nota**
q; primo orat pro presentibus: vt seruet eos: vt habeant
suū gaudū impletum: qui hic sustinet pro eo mōdi odium:
et vt sanctificet eos in veritate: ibi: **Ego pro eis rogo: nō**
pro mūdo rogo. **Postea orat pro futuris siue p̄ credi-**
tulis i eū: vt. l. vnū sint in charitate: et vt secti sint vbi erit i sua
claritate. **Et hęc pars incipit: ibi: Non p̄ eis autem ro-**
go tū rē. **Dicit ergo: b Hęc locutus est iesus: ad**
discipulos: **Et subleuatis oculis rē. q. d. prius ad**
discipulos: post ad patrem loquit; prius docuit: post orauit.
In quo docet post sermonem redire ad se et ad orationē. Sed
videtur q; oratio minus conueniat filio: quia videtur per hoc
minor et indigere. **Solutio Chryf. Quia dixerat: In mun-**
do pressuram habebitis: et per hoc animos eoz̄ con-
cussit: per orationem resuscitat eos rursus: tanq; hominē enim
interim ei attendebant et imbecillum credebant: ideo et orat
ad patrem: sicut et in lacro fecit. **h. xj. e. Et dicit ibidem cau-**
sam: **Sed p̄ populū qui circumstat dixi: vt credat q; tu me**
misiisti. **Item nota q; neq; orationē vocat euāgelista rem istā:**
sed allocutionem ad patrem magis esse: ait: **Quid em̄ dicit:**
Subleuatis oculis rē. Vel aliter potest dici: quia minor
patre sūm humanitatē orat ad deum p̄ hominis clarificatio-
ne: vel orat imminente passione: non pro se quasi indigens: sed
vt nobis det exemplū orandi in tribulatione. **Uñ dicit P̄s. **Ps. 119.****
Ad dñm cum tribularer clamau. **Ps. vi. a. In tribulatione**
sua mane cōsurgēt ad me. **Uñ Chryf. Post p̄dictā admoni-**
tionē in orationē conuertit; erudiens nos in tēp̄tationibus om-
nia dimittētes ad deū refugere: sū illud **Ps. Tu es refugū **Ps. 31.****
meū a tribulatione rē. **Prover. xviij. b. Turris fortissima no-**
mē dñi rē. **Ideo cū p̄dixisset eis passiones venturas: i mūdo**
p̄suras habebitis: postea orat: vt p̄ hoc doceat quid agere
debeat in p̄suris. **Uñ **Matth. xxvi. d. Vigilate et orate vt nō****
intreitis in temptacionē. **Et subleuatis oculis in cē-**
lū: vt ex gestu ostēdat q; patre orat: et vt nobis formā orandi
daret. **Chryf. Ut stātes sursum aspiciam;: nō oculis carnis so-**
lū sed et mētis. **Thren. iij. e. Leuemus corda cum manib; ad**
deū: et vt curuem; genua et terētes cor nostrū. **Venit em̄ chry-**
stus nō seipsum ostēdere solū: sed virtutē eruditur; ineffabilē.
Eum autē qui erudit; nō p̄ verba solū: sed p̄ res erudire opoz
et. **Uñ **Matth. v. c. Qui fecerit et docuerit: hic magn; voca-****
bit in regno celoz̄. **Et valde cōueniēter. **Itā per verba qui-****
dem philosophari facile ē: q; s; p̄ opera demonstratio: genero-
sitas est et magnitudinis. **Sed q; subleuauit oculos: videtur**
cōtra illud **Job. xxij. d. Qui inclinauerit oculos suos ipse sal-**
uabit. **Et **Luc. xvij. c. Publican; stans a lōge nolebat ocu-****
los ad cēlū leuare. **Solutio. In eleuatiōe oculo: sū domini in-**
telligit̄ deuotio diligētis: et instrumur ad appetitū et desiderū
regni celestis: quia vbi est thesaurus tuus: ibi est et cor tuum:
Matth. vj. c. **Luc. xvij. in depreffione oculo: sū publicani**
intelligitur erubescētia penitentis et cognitio sue fragilitatis:
et hęc inclinatio cōmēdat in **Job. Et sicut est vitium nimis
deprimere se p̄ desperationē: ita est vitium nimis eleuare p̄ p̄-
sumptionem. **Et hęc eleuatio prohibet: **Esa. ij. c. Oculi sub-****
limis hominis humiliati sunt. **Et **Prover. vj. c. Sex sunt****
q; odit dñs rē. **Oculos sublimes rē. Sicut et depreffio mala**
culpatur in **Ps. Oculos suos statuerunt declinare in terrā. **Ps. 116.******